55 Cernigliaro, “Presentazione,” 10.
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Appendice

1 
1203 marzo, Capaccio

Il notaio Giovanni, figlio del fu Bono arciprete, destina alcuni suoi beni siti 
nelle pertinenze di Capaccio, ubi Serra Oscaltella et Cardonitum dicitur, alla 
chiesa cavense. 

Originale, AC, Arca XLV 28 (già n. 448) [A], cm. 26,2 x 28. Notizia in Repertorio delle pergame-
ne dell’Archivio cavense. Periodo svevo: 25.
Pergamena in discreto stato di conservazione; nel margine superiore una estesa macchia di 
umidità ha causato lo sbiadimento dell’inchiostro; nel margine inferiore destro è presente un 
foro di concia. 
Sul verso, di mano trecentesca: Cartula oblacionis facta a Iohanne notario […]; di altra mano, 
successiva, Ubi Oscaltella dicitur et in alio loco Capuatii. Un’annotazione seicentesca recita: 
Testamentum oblations Ioannis notarii, filii quondam Boni archipresbyteri, de rebus suis in 
pertinentiis Capuacii, ubi Serra Oscaltella et Cardonitum dicitur in anno 1203, n. 488. Ancora, 
è presente una precedente segnatura In Arca 62 n. 488.

In nomine domini Dei eterni e salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius millesimo 
duocentesimo t(er)tio et quinto anno regni domini nostri / *Frederici* Sicilie et Italie gloriosissi-
mi regis, mese martii sexta indictione. Dum in civitate Cap(u)daquis in domo Iohannis not(arii) 
filii quondam Boni arcipresbiteri essem / ego Robertus iudex cum aliis presbiteris, hominibus 
clericorum et laycorum in quam ipse Iohannes notarius detinebatur infirmitate qua defunctus est 
sane tamen mentis boneque existens / memorie, inter cetera ultimi testam(enti) sui beneficia pro 
amore omnipotentis Dei et salute anime sue suorum parentum disposuerat, iudicavit et ab/solute 
dimisit sancte Cavensi ecclesie totum quicquid ei materno iure pertinebat de terris laboratoriis 
cum ipsa ecclesia comuniter habentibus in loco / ubi dicitur Serra Osclatella et de una altera co-
muniter etiam habentur cum ipsa ecclesia in loco ubi vocatur Cardonitum finibus Lucanie. Cum 
omnibus quibus / inter ipsam traditionem et oblationem sunt cuntisque earum pertinentiis et 
cum vice de viis suis. Ea ratione ut integra ipsa traditio, oblatio qualiter supra / legitur semper sit 
in potestate ipsius ecclesie et ipsa ecclesia licentiam habeat illud pro se defendere qualiter voluerit 
cum omnibus muniminibus et rationibus / quas de eo ostenderit. Quod superius disturbatum est 
legitur disposuerat. Et taliter tibi Ursone clerico et notario scribere precepi. (S)

Ego qui superius Robber(tu)s iudex

2 
1469 settembre 19, Sala

Il notaio Antonello iudicis Philippi della terra di Sala nel suo ultimo testa-
mento nomina eredi universali di tutti i beni mobili, immobili, burgensatici e 
feudali i suoi figli legittimi e naturali Roberto, dopnus Citatinus e Francesco. 
Assegna, inoltre, i contratti, gli istrumenti, le cautele et scripture frutto della 
sua attività notarile sub custodia et gubernatione del primogenito e i relativi 
proventi agli altri figli. Destina, infine, un tarì al giudice e uno al notaio pro 
scriptura delle sue ultime volontà. Il notaio Antonello nomina esecutori testa-
mentari il giudice Carlo Russo, Roberto di Mattia Venezia e il figlio Roberto.

Originale, AC, Arca LXXXIV 84 [A], cm 92 x 29. Notizia in Repertorio delle pergamene dell’Ar-
chivio cavense. Periodo aragonese e principio del Viceregno: 48.
Pergamena in buono stato di conservazione.
Il documento manca del signum del notaio e della sottoscrizione del giudice.
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Sul verso di mano coeva: Testamentum notarii Antone(ll)i.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno a nativitate ipsius millesimo quatricentesimo sexa-
gesimo nono, regnante serenissimo / domino nostro domino Ferdinando Dei gratia rege Sicilie, 
Ierusalem et Hungarie, regnorum vero eius dicti regni Sicilie citra Farum anno duodecimo, fe-
liciter. / Amen. Die decimonono mensis sictenb(ris), tertie indicionis, aput terram Sale. Nos 
Troianus Russus de dicta terra et ipsius terre pro toto presenti anno dicte / tertie indicionis 
annalis licteratus iudex, Michael de Laurentio de terra Athane, habitator dicte terre Sale pupli-
cus ubilibet per totum predictum regnum / Sicilie citra Farum regia auctoritate notarius et 
subscripti testes de dicta terra Sale et aliunde ad hoc specialiter vocati et rogati, presenti scripto 
puplico / instrumento fatemur, notum facimus et testamur quod predicto die et tempore accer-
sitis nobis iudice, notario et testibus subscriptis ad domum nobilis / viri notarii Antonelli iudicis 
Philippi de dicta terra Sale, sitam et positam intra dictam terram Sale in loco ubi dicitur ala 
Praza, iuxta duas / vias puplicas et alios confines, ad requisitionem nobis factam pro parte dicti 
notarii Antonelli et cum fuimus ibidem una pariter congregati / in invicem intra quandam ca-
meram dicte domus que dicitur la camera grande invenimus dictum notarium Antonellum in 
lecto / iacentem infirmum et gravi infirmitate gravatum, sanum tamen mentis, recte locutionis 
et bone memorie existentem, prout ex / eius aspectu et sue locutionis recte cognovimus et pupli-
ce apparuit. Qui notarius Antonellus, coram nobis, asseruit velle / suum ultimum et finale con-
dere testamentum, timens neque absit ab hac vita decederet intestatus non facta suorum bono-
rum / debita distributione iuxta suam mentem et voluntatem, premeditans propterea verbo 
evangelice doctrine dicente “orate et vigilate, quia nescitis diem / neque horam quibus Dominus 
vester venturus sit. Et homo natus de muliere brevi vivet tempore et quasi ut flos egreditur et 
conterritur et numquam in eodem / statu permanet et etiam considerans et actendens quod nil 
certius est morctis et nil incertius hora morctis”.(1) Propterea volens ipse notarius Antonellus / 
saluti anime sue providere et bona sua omnia ordinate disponere et salubriter ordinare, minis-
trante sibi gratia salvatoris domini nostri Iesu Christi, cassatis prius / per eum ut dicitur ex-
presse coram nobis omnibus et singulis per eum conditis testamentis, hinc actenus et codicillis 
vel donationibus causa morctis aut ultimis / voluntatibus, disposuit propterea suum presens 
condere testamentum coram nobis quod valere voluit et mandavit quod valeat iure testamenti 
nuncupativi, scripctum / per manus mei predicti notarii coram dicto iudice et subscriptis testi-
bus; et si iure testamenti nuncupativi non valeret seu non valebit, valere voluit et / mandavit 
quod valeat iure codicillorum vel donationis causa mortis et quolibet alio iure quo melius et 
aptius valere potest et dicitur pro favore ultimarum / deficientium voluntatum. Ita quod in om-
nem casum et eventum debitum sortiatur effectum et plenarie exequatur, volens etiam et man-
dans dictus testator / non ingnarus ut dixit facultatum suarum quod ius Trebellianice neque 
Falcidie obstat neque alia contrarietate faciat hinc suo presenti testamento ultimo / et finali seu 
sue presenti ultime dispositioni et voluntati. Volens etiam et mandans expresse testator ipse 
quod si aliquis heredum vel legatariorum suorum / infrascriptorum tentaverit vel presunserit 
huiusmodi presens testamentum rumpere vel contra eum de inofficioso testamento agere, ipso 
iure et ipso facto, privetur / ab hereditate seu alegato eum tangente. Et quia cuiuslibet testamen-
ti heredis institutio caput et principium esse dipnossitur, propterea dictus testator heredes / 
universales sibi instituit, ordinavit et fecit Roberctum dopnum Citatinum et Franciscum suos 
filios legitimos et naturales, in et super omnibus et singulis / bonis suis mobilibus et stabilibus, 
burgensaticis et pheudalibus ubicumque sitis et positis ac iuribus, aptionibus, donationibus, 
successionibus, legatis et debitis / quibuscumque preter in infrascripctis legatis et fideycom-
missis. Et in primis dictus testator voluit et mandavit quod reservato quodam pheudo / quod 
dicitur lo Pheudo de li Carazoli per eum emptum a Iacobo Ferrario de Polla quod esse debeat 
ante parctem dicti Rob(er)ti eius filii pleno iure / cum omnibus iuribus et aptionibus suis. Quod 
pheudum dictus testator ante parctem legavit dicto Rob(erc)to tamquam primogenito; omnia 
alia vero bona / mobilia et stabilia, burgensatica et pheudalia, iura, aptiones, successiones, do-
naciones, legata et debita quecumque remanentia/ ex eodem testatore debeant esse communia 
intra dictos Rob(erc)tum, dopnum Citatinum et Franciscum suos filios et heredes ut supra seu 
intra eos / dividi et sorctiri debeant ita quod quilibet ipsorum fratrum pro equali portione suc-
cedat in eis; super quibus quidem bonis pheudalibus / dictus testator reservavit assensum et 
beneplacitum serenissimi domini principis Salerni, utilis domini dicte terre Sal(ernitane) et 
omnia ea que tenentur / et debentur ex ipsis bonis pheudalibus et natura eorum item dictus 
testator legavit dictis Rob(erc)to dopno Citatino et Francisco / ac Iohanne et Zansie suis filiis et 
filiabus legitimis et naturalibus beneditionem suam. Et quia aliquibus vicibus fecerunt eum 
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conturbare et eos / maledicxit tamen non corde sed ad hoc ut essent hobedientes, boni et solute, 
qua de causa dictus testator revocat talem maledi/cionem et rogat dominum nostrum Iesum 
Christum ut per suam sanctam misericordiam reducat eos ad suam benedicionem. Et sic legavit 
et / dimisit dictos suos filios et filias benedictos. Item indicavit corpus suum sepelliri debere in 
sepultura cappelle sue site intra / ecclesiam Sancte Marie Anuciate de dicta terra Sale nupcupa-
te Sancto Iacobo et Philippo. Item voluit et mandavit dictus testator quod dicti sui filii et heredes 
teneantur infra annos tres post eius mortem fieri facere et conplere in dicta cappella lecterile 
unum de frabica / ad votam lamie coperiente altare dicte cappelle. In qua quidem cappella dicti 
sui filii et heredes infra eundem terminum similiter / teneantur fieri facere pingere et conplere 
figur(as) sancti Iacobi et Philippi ad operam levatam et ad operam planam istoriam sancti Iaco-
bi et Philippi / quantum est possibile et etiam teneatur fieri facere in dicta cappella sepultura 
una ad botam lamie de frabica ad hoc quod / tota generatio dictorum suorum filiorum in causa 
mortis possint in ea sepelliri. Item legavit, voluit et mandavit dictus testator / quod supra eius 
corpus fiant exequie intra dictam ecclesiam Sancte Marie Anuciate per presbiteros fratancie et 
capituli dicte terre Sale quibus / presbiteris pro iuribus eorum legavit tarenos decem pro fratan-
cia officio et exequiis. Item legavit dictus testator pro crucibus et canpanis / tantum quantum 
est consuetum. Item dictus testator legavit sibi de cera libras octo de quibus debeant fieri facere 
quatuor librarum duarum / pro qualibet quarum una debeat poni et conburri in dictis eius 
exequiis in capite licterie, alia in pede lecterie, et due alie in medio / dicte lecterie. Et factis 
dictis exequiis de eo quod ex eis restaverit, una detur ecclesie Sancte Marie Anuciate, alie tres 
dentur / ecclesie Sancti Stephani de dicta terra Sale. Et dicte eius exequie fiant sine aliqua cas-
tellania(2) cere quia si dictus testator habuit / vanagroliam(a) in eius vita non vult in morcte. Item 
dictus testator dopno Dominico de Cutulo suo patri sp(irit)uali / pro patratico tarenum unum. 
Item voluit et mandavit testator ipse quod pro anima sua in die eius obitu in dicta ecclesia dican-
tur / misse unius trentalis per presbiteros capituli dicte terre Sale pro quibus locavit tarenos 
quatuor cum dimidio. Item voluit et mandavit / dictus testator quod infra menses quatuor post 
eius obitum distribuatur et exequatur testamentum quondam Auriane eius matris / iuxta vo-
luntatem dicte quondam Auriane prout in eo continetur. De omni eo toto et quicquid non est 
executum et distributum decla/rando expresse testator ipse quod dicta quondam Auriana in 
dicto suo testamento legavit dictis Iohanne et Zanzie eius filiabus pro qualibet / uncias viginti-
quinque, quas quidem uncias vigintiquinque dicte Iohanna et Zanzie pro qualibet h(ab)ueru(n)
t et receperunt et fuerunt / maritate et dotate de paragio. Et sic renupciaverunt omnibus bonis 
paternis et nichil debent habere. Et sic dictis suis filiabus / dictus testator aliquid non legavit, 
nisi quod legavit dicte Zanzie sive magistro Luce suo viro pro illo contractu quem fecerunt mu-
tuo / seu pro resta docium omne totum et quicquid continet in dicto contractu. Item voluit et 
mandavit quod similiter infra dictum terminum quatuor / mensium post eius obitum distribua-
tur et exequatut legata contenta in testamento quondam Perne eius uxoris nondum distributa et 
executa. / Item legavit in sussidio maritagii Patientie filie notarii Iacobi Maze tarenos decem. 
Item dictus testator legavit magistro Roncio / tarenos quinque quos sibi promisit in sussidio 
docium Iohanne eius uxoris, filie dicti notarii Iacobi. Item dictus testator legavit Atilie / filie 
Tronbilli sue servitutis pro dotibus suis conputatis legato sibi facto per dictam quondam Pernam 
si appareret in pecunia numerata uncias / tres et corridum unum cum omni suo apparatu se-
cundum usum et consuetudinem dicte terre Sale. Item dictus testator voluit et mandavit / quod 
dicti sui filii et heredes debeant satisfacere et contentare Antonium de Laurensiana, maritum 
dicte Atilie et Antonium / de Gructula de omnibus serviciis et beneficiis per eos prestitis pro 
toto tempore quo vacaverunt ad servitia dicti testatoris et dictorum suorum filiorum / ita et ta-
liter quod non sint lesi; quod salarium et mercedem dictorum Antonii de Laurensiana et Antonii 
de Gructula dictus testator / dimisit et legavit ad consientiam suorum filiorum et heredum ut 
supra. Item dictus testator legavit Pandolfine eius sorori tarenos viginti. Item / dictus testator 
voluit et mandavit quod omnes contractus, instrumenta, cautele et scripture sui officii notaria-
tus debeant stare fideliter / sub custodia et gubernacione dicti Robercti et omne lucrum et utili-
tas ex eis perveniens debeat comuniter dividi inter dictos fratres. / Item legavit iudici tarenum 
unum et michi notario alium tarenum unum pro scriptura. Cuius quidem testamenti dictus 
testator distri/butores, executores, ipitupos(b) ac fideicommissarios fecit, constituit et ordinavit 
dopnum Carolum Russum, dominum Roberctum / Mathei Venere et dictum Roberctum eius 
filium primogenitum quibus et ipsorum cuilibet insolidum dedit et concessit omnimodam / et 
plenariam potestatem presens testamentum et contenta in eo distribuendi, exequendi, venden-
di, alienandi, et distrahendi tantum de / bonis suis mobilibus et in defectu mobilium de stabili-
bus cum cautelis necessariis et oportunis usque et donec predicta legata / plenius adinpleantur 
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et exequantur quibus et cuilibet legavit per eorum fatigiis tarenum unum. Unde ad futuram rei 
memoriam / certitudinem et cautelam perpetuam dictorum heredum seu dicti Robercti quohe-
redis eius heredum et successorum et omnium quorum et cuius iure / interest et interesse pote-
rit in futurum cautelam et certitudinem factum est exinde hoc presens puplicum instrumentum 
per manus mei predicti / notarii, signo meo solito signatum, sub(scripti)one mei qui supra iudi-
cis ac signis subcriptionibus et subsignationibus subdictorum testium roboratum / Quod scrip-
si ego predictus notarius qui premissis omnibus rogatus interfui et meo solito signo signavi(c)